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Anotace:

Práce sleduje strategie předškolních dětí při skládání skládanky typu

„pozitiv/negativ“, čtyř úrovní. Jednotlivé skládanky se od sebe liší objektem (siluetou

obrázku). Dále jsou rozdílné ve střídání světlé, tmavé barvy (objekt/pozadí), obtížností

skládanky, (tedy počtem rozřezaných dílků), orientací formátu skládanky na

šířku/výšku a velikostí podložky (vymezené plochy), na které dítě pracuje. Strategie

skládanky byla sledována na skupinách, 24 předškolních dětí, z tří různých mateřských

škol. V experimentu bylo evidováno osm různých jevů. Tyto jevy byly zaznamenány do

tabulek a jsou součástí příloh. K analýze byla použita fotodokumentace a video-

dokumentace, která přispěla pro detailní zaznamenání veškerých tahů dílky, u každého

dítěte.

Klíčová slova: předškolní dítě, skládanka, obtíže při kompozici, strategie skládání,

kompozice - celek a jeho části.

Annotation:

The following paper examines the strategies utilized by pre-school children in

order to construct silhouettes of objects divided up in the form of irregular jigsaw

puzzles. These puzzles were divided into four tiers of difficulty. The difficulty of the

puzzles occur by various means. These include different images that the complete

puzzle produces (the silhouette), as well as by using contrasting colors between the

puzzle itself and the background. Furthermore, the different puzzles also had a varying

number of individual pieces to put together the image, while the orientation (portrait

or landscape) also varied, depending on the image, and finally the overall size of the

puzzles also varied. The strategies were observed in 24 pre-school children, from three

different pre-schools. The experiment revealed eight diverse incidents which have

been documented and presented in table format which can be viewed in the

appendices. For analysis, both photo and video evidence were captured and thus

assisted towards a further detailed record of all the various moves used by the

different children to complete the task.

Key words: pre-school children, jigsaw puzzles, difficulties in composition, strategies,

composition – unit and its parts.
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ÚVOD

Při výběru mé bakalářské práce jsem ze začátku váhala, z jaké katedry si mám

vybrat téma, které by bylo zajímavé na zpracování a takové, které by mě bavilo. V době

výběru témat pro bakalářské práce jsme chodili na přednášky „Rozvíjení matematické

gramotnosti II.“. Bylo nám nabídnuto téma „Strategie předškolních dětí v kompozici

skládanek typu "pozitiv - negativ". Jelikož se pro toto téma nikdo nenadchnul a mě

zaujalo při první zmínce názvu, rozhodla jsem se toto téma zpracovat.

Ze začátku jsem si ani neuvědomila, jak bakalářská práce na téma skládanky

může být obsáhlá na zpracování a co všechno jde vypozorovat při samotném

experimentu. Praktická část byla časově velice náročná při zaznamenání postupů

skládání a zpracování informací do tabulek, ale velkým pozitivem byla samotná výroba

skládanek, jelikož ruční práce jsou mi velmi blízké.

Má bakalářská práce se skládá ze tří částí a to z teoretické, metodologické a

praktické. V teoretické části se zmiňuji o předmatematických činnostech z nichž se

poté zaměřuji na celek a jeho částí včetně vnímání u předškolních dětí. Dále se věnuji

definici hračky a kritériím, která by měli být splněny v mateřské škole a vymezení

pojmu strategie.

V metodologické části jsou vytyčeny cíle experimentu, hypotézy a úkoly a také

zde obecně charakterizuji mateřské školy, ve kterých byla hypotéza ověřována.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda děti předškolního věku

používají strategie při skládání skládanky typu „pozitiv/negativ“. Strategie, které zvolí a

jak často se u ostatních objevují. Sledovala jsem, jestli je skládanka vhodná pro děti a

zda ji dokáží složit do úplného konce. Posuzovala jsem, zda s tímto úkolem budou mít

problémy nebo jestli pro ně je zadání jednotlivých skládanek jednoduché.

Tato skládanka by měla být v mateřské škole něčím novým a měla by tudíž svojí

novostí děti zaujmout. Tak jak Matějček říká, dítě potřebuje nové a nové podněty, ale
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v přiměřené míře (dané věkové skupině). Připravila jsem ještě další varianty skládanek.

Děti pracovaly individuálně a podmínky pro jejich práci byly nastaveny všem stejně.

Předpokládám, že nové skládanky typu „pozitiv-negativ“ budou přínosem pro

praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDMATEMATICKÁ VÝCHOVA

Kaslová ve své publikaci píše, že dítě v mateřské škole zpracovává podněty

a zkušenosti jinak než žák na základní škole či dospělí. U předškolního dítěte převažuje

konkrétismus (konkrétní myšlení, vázanost na konkrétní představy), prezentismus

(vázanost na konkrétní okamžik), topismus (vázanost na místo). Tedy v tomto období

můžeme mluvit pouze o předmatematických představách či o předmatematické

gramotnosti. V mateřské škole jsou děti připravovány na školní matematiku

prostřednictvím hry i každodenních činností.

Tvorba školních vzdělávacích programů pro mateřskou školu musí respektovat

určitá specifika. Obsah vzdělávání dítěte a hlavní cíle jsou sepsány v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. O předmatematické výchově je

důležité uvažovat v kontextu ostatních oblastí jako je biologická, psychologická,

interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální oblasti1. Není důležité, aby dítě

získalo dílčí znalosti, ale aby se vyváženě rozvíjely potřebné kompetence. Proto,

abychom dětem přiblížily daný úkol, používáme informace pocházející ze známého

světa, okolních jevů a činností a zahrnujeme do toho i pohádky, které jsou dětem

blízké.

Toto jsem použila jako motivaci při první skládance domu, kdy jsem před

samotným experimentem zmínila známou pohádku „ O třech prasátkách“.

1.1.1 Cíle předmatematické výchovy

„Co musí dítě zvládnout?“

Okruhy, které sledujeme:

1) vytvářet představy (o tvarech, polohách, počtu) na základě jeho poslechu a dále

je uchovávat, umět si je na určitý podnět vybavovat, upravovat, zpracovávat;

1
RVP PV je uspořádáno do pěti vzdělávacích oblastí, které jsou nazvány: Dítě a jeho tělo, dítě a jeho

psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a svět.
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2) rozlišovat mezi důležitým (vzhledem k podmínce, kritériu) a nepodstatným,

vyhodnocovat, co je pravda/ nepravda (správně, nesprávně);

3) umět porovnat množství i počet objektů vhodnými způsoby;

4) respektovat v různých aktivitách zadané podmínky, pokyny (návod, instrukci);

5) vnímat dva objekty současně a rozumět vybraným vztahům mezi nimi, chápat

vztah celku a jeho částí, objevovat strukturu celku a funkce částí;

6) zvládat výchozí metody řešení (přiřazování, porovnávání, třídění).

(Kaslová, 2010, str. 6)

Autorka se v publikaci zabývá cíli z RVP PV a vymezila 12 okruhů. Pro svou

teoretickou část jsem vybrala jen několik bodů, které se týkají mé praktické části.

Třídění jsem zaznamenala častokrát u svých experimentů. Je to proces, který není

jednoduchý a děti se s ním musí nejprve seznámit a poté tuto metodu používají jako

řešení či obranu proti záplavě informací. Tím si informace utříbí a pokračují v řešení

daného zadání. Takto některé děti v mém experimentu postupovaly a třídily části

skládanky na tmavé (tmavě modré) dílky a světlé (okrové) dílky. Po té odsunuly jednu

skupinu barev a pracovaly s tou, která jim zůstala na podložce.

1.2 CELEK A JEHO ČÁSTI

Vágnerová ve své knize píše: dítě na začátku předškolního věku ještě není

schopno vnímat celek, jako soubor detailů. Zaměří se na celý objekt globálně a nevšímá

si detailů nebo jeho pozornost zaujme určitý detail, který je něčím nápadný a nebere

v úvahu jeho další vlastnosti. Může to být výrazná barva, která je pro dítě nějak

atraktivní a má pro něho význam momentálního uspokojení určité potřeby. Vnímání je

krátkodobé a bezděčné2. Postupem času přichází na to, že celek se dá rozdělit na části

(dekompozice, kterou popisuji v podkapitole 1.3.2 - Dekompozice).

2
Bezděčné- náhodné
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Okolo čtvrtého roku života dítě, si začíná uvědomovat, že věci kolem nás nejsou

jen celistvé, ale mají i své části, pomocí zrakové analýzy a syntézy3. Tento proces je

rozvíjen pomaleji.


[…]


kvalitativní výzkum.

Tento výzkum bych nebyla schopná provést, pokud bych byla pouhým

pozorovatelem a uvědomuji si, že učitel nemá tu možnost detailně dítě pozorovat při

skládankách. První neúspěchy dítěte by učitele mohli odradit, ale jelikož jsem měla

možnost veškeré snažení dětí zaznamenávat, mohla jsem se kdykoliv zpětně podívat na

video, určitého dítěte a vše pozorovat od začátku. Záznamy jsem tedy tvořila v klidu,

bez strachu, že jsem si nějaký tah dítěte dílkem skládanky zapomněla nebo nestihla

poznamenat.

Nelituji námahy při přípravě skládanky. Pečlivá a promyšlená výroba se dobře

osvědčila mezi dětmi. Na skládanku byl správně vybraný materiál, který vydržel po

dobu celého experimentu u všech pozorovaných dětí. Pokud skládanka vydrží, má na

dítě estetický dopad. Taková skládanka není jen o činnosti, ale také o tom, že hezky

vypadá a to dítě přitahuje. Některé děti přitahuje problém, překvapení a jiné estetično.

Tedy skládanka splňovala tři důležitá hlediska, která jsem uvedla v podkapitole 1.6.1 -

Hračka.
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 Není to jen můj dojem, ale ze záznamů je patrné nadšení dětí, co podnítilo zájem

ostatních dětí ze třídy, kterých se experiment netýkal. Měly zájem o skládání a chtěly si

skládanku složit, jako jejich kamarádi. Po skončení experimentu jsem v jedné školce

umožnila ostatním dětem ze třídy, které neskládaly, přístup ke skládankám. Děti z toho

byly nadšené a prosily mě o další výrobu skládanek.

Přijde mi důležité zmínit, že mým požadavkem bylo vybrat děti bez odkladu

školní docházky nebo děti, které neměly OŠD a nepředpokládala jsem při prvním

setkání s tolika obtížemi při skládání, ale podobnou zkušenost může mít určitě

i učitelka s delší pedagogickou praxí, jelikož je to něco nového. Děti byly zaskočené

z nového, neznámého typy skládanky, že nemají pro skládání vzor. Věděly, co skládají,

ale netušily, jak objekt přesně vypadá. Pro děti bylo obtížné pochopit, že objekt je

jednou barvou a pozadí barvou druhou. Což, ale ukazuje, že taková skládanka

podněcuje k rovinné a tvarové představivosti.

Skládanka domečku byla jako první. Jednak se se skládankou děti seznamovaly,

jelikož se prvně setkaly s typem skládanky “ pozitiv/negativ“ a za druhé to nebyl zcela

jednoduchý tvar pro představivost. Každý si domeček představí jinak. U tohoto objektu

nebyly žádné tvary, vykrojení, které by byly jako záchytný bod, na který by mohly

navázat.

Během zpracování materiálů jsem získala mnoho cenných informací a zkušeností,

které se hodí pro práci učitelky v mateřské školce. Začala jsem se hlouběji zamýšlet nad

tím, jak gradovat problém a jak přemýšlet o příčinách určitých obtíží, které nastávají

v průběhu nových aktivit. Vzhledem k velkému zájmu dětí o tyto skládanky jsem se

rozhodla, že po skončení, sepsání a odevzdání bakalářské práce, dětem umožním

přístup k těmto skládankám, ve školce v které nyní učím.
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1) PŘÍLOHA – prohlášení

Souhlasné prohlášení o pořizování fotodokumentace a videodokumentce

Nemám námitek proti tomu, aby byla pořízena fotodokumentace

a videodokumentace výsledku práce mého dítěte, pro účely zpracování bakalářské

práce.

jméno dítěte podpis rodiče
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2) PŘÍLOHA – chybné seskupení dílků

Skládanka č. 1 - DŮM
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 Skládanka č. 3 – ZMRZLINA
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 Skládanka č. 4 – MUCHOMŮRKA
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3) PŘÍLOHA – vysvětlivky

V tabulkách jsou použity různé symboly či zkratky a zde jsou vysvětleny pro lepší orientaci

v nich.

Vysvětlivky pro tabulky sledovaných jevů

VT - vybírá tmavé kousky skládanky

VS - vybírá světlé kousky skládanky

VV - vybírá velké kousky skládanky

VM - vybírá malé kousky skládanky

Z1 - začíná od prvního kousku skládanky

ZN - začíná největším dílkem skládanky

MIX - při skládání střídá světlé a tmavé kousky, nezaobírá se jen jednou barvou

T - třídí

R - rozhrabává

Ot - otáčí kousek skládanky doprava či doleva

Př - překlápí všechny dílky

Por - porovnává spolu jednotlivé dílky

Pos - posouvá po desce

O - objekt

P - pozadí

+ pozitivní (byl si jistý a nemluvil)

+/- neutrální (určitá nejistota a občas se snažil navázat komunikaci)
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- negativní (nejistý a často mluvil)

 dokončil skládanku

 nedokončil skládanku

D - dívka

CH - chlapec

Vysvětlivky pro záznamové tabulky postupů

Orientace na podložce, kam dítě pokládá daný dílek skládanky

 - doprostřed

 - k horní lince

 - k dolní lince

 - k pravé lince

 - k levé lince

 - pravý horní roh

 - levý horní roh

 - pravý dolní roh

 - levý dolní roh

 - otočení dílku

 - pomoc

Modré označení - správně položený dílek

Červené označení - odebrání dílku

Zelené označení - stejný způsob složení části skládačky
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4) PŘÍLOHA – fotografie dětí při experimentu
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5) PŘÍLOHA – tabulky sledovaných jevů

 Děti vybrány ze tří školek

 Z každé školky 4 dívky a 4 chlapci

 V tabulkách jsou zaznamenané 4 skládanky (č. 1 – dům, č. 2 – ryba, č. 3 –

zmrzlina, č. 4 – muchomůrka)