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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka si stanovila konkrétní cíle v souladu s tématem práce, jejich formulace by však bylo
vhodné zpřesnit. Všechny stanové cíle autorka splnila a v závěru práce uvedla odpovídající reflexi.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Členění práce na teoretickou, metodologickou a praktickou část odpovídá typu práce, ale jejich
obsah zcela nekoresponduje s jejich zaměřením. Například do teoretické části nepatří komentáře
k realizovaným experimentům, popis skládanek by měl být součástí metodologické části. Text
teoretické části obsahuje relevantní informace, ale místy je kusý a neprovázaný (jednotlivé
poznámky bez souvislostí). Celkové uspořádání práce je přehledné, části na sebe logicky navazují.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část neobsahuje závažné nedostatky, text je konzistentní, autorka používá odpovídající
terminologii. V matematické terminologii se objevují nepřesnosti (záměna termínů řád a řada,
popis tangramu). Některé poznámky s vysvětlením významu obecně známých termínů jsou
nadbytečné.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Autorka navrhla pro realizovaný experiment vlastní skládanky, které plně odpovídají sledovanému
cíli. Popsaná metodika (resp. její navržená úprava s doporučeními) je použitelná v praxi.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Text obsahuje řadu gramatických chyb a stylistických nedostatků. Z hlediska typografické úpravy je
práce zpracována kvalitně. Citace použité literatury neodpovídá normě, např. u odkazů v textu
chybí vročení, není vždy zřejmé, co je citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Dle charakteru práce lze považovat většinu uvedených zdrojů za relevantní, výhrady jsou
k některým zdrojům z internetu.

Další poznámky

Autorka provedla analýzu záznamu, jak děti postupovaly při skládání, ale již neprovedla
podrobnější srovnání různých strategií. Experimentálně zjištěná data nebyla plně využita pro popis
strategií dětí. V práci chybí bližší specifikace strategií.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: nelze posoudit

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Jak vymezujete pojem strategie v kontextu sledované problematiky?

2) Podle čeho jste volila rozdělení skládanek na části (tvar dílků)?
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